

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 72 mm) 8 — Zł. Probne za słowo 24 gr. (tylko dla osób prywatnych); dla poszuk. pracy 20 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej dwa słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 13.

Kraków, środa 17 stycznia 1940 r.

Nadsyłane a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prześleńki zwrotnej.

Nowy rząd japoński został utworzony.

W Tokio opublikowano skład nowego gabinetu. W skład nowego rządu wchodzi ministrowie: premier: admirał Yonai, sprawy wojskowe: gen. Hata, sprawy zagraniczne: Arita, sprawy wewnętrzne: hr. Komada (b. min. kolonii i komunikacji), handel: Fujiwara, marynarka: admirał Yoshida, kolonie: gen. Koiso, sprawiedliwość: Kimura, skarb: Sakurachi (b. minister rolnictwa w gabinecie Hiranumy), koleje: Matsuno, rolnictwo: Shimada, oświata: Matzura, opieka społeczna: Yoshida, komunikacja: Katsu, oddział ustaw: Hirose.

Premier admirał Yonai został we wtorek przyjęty przez cesarza, któremu przedstawił listę nowego rządu. Mianowicie nowego premiera nastąpiło, według doniesień agencji Domei, w obecności ministra wojny gen. Haty, poczem odbyła się prezentacja członków nowego gabinetu.

Polityczne koła Japonii są przekonane, że nowy rząd będzie kontynuował politykę gabinetu Hiranumy, która zmierzała do

dalszego prowadzenia wojny chińskiej, wstrzymania się od udziału w wojnie europejskiej oraz do wyrównania sił w stosunku do Ameryki i Rosji.

Komentarze prasy stołecznej podkreślają nadzieje, że nowy rząd postara się o odpowiednie ugruntowanie zaufania wśród całego społeczeństwa. Najważniejsze zadania stoją obecnie przed ministrami opieki społecznej, skarbu i handlu.

poński do ścisłej współpracy z nowym rządem.

Nowy minister wojny gen. Hata wydał we wtorek rozkaz dzienny do armji, w którym m. in. zaznaczył, że załagodzenie konfliktu chińskiego wymaga rozbudowy obrony kraju i wewnętrznej zwartości całej armji.

Rząd postanowił przesunąć termin posiedzenia parlamentu o 10 dni, celem przygotowania odpowiedniego preliiminarza budżetowego.

Także i stosunek Japonii do Rosji pozostanie niezmienny.

Tokio, 17 stycznia. Nowy premier japoński udzielił przedstawicielom prasy we wtorek wywiadu, w którym poruszył przede wszystkim zagadnienia polityki zagranicznej. Zaznaczył on, że głównym zadaniem rządu pozostanie załagodzenie konfliktu chińskiego i podkreślił, że polityka w stosunku do Rosji, prowadzona przez gabinet premjera Abe, pozostanie niezmienną.

W sprawie polityki odnośnie do Anglii, Stanów Zjednoczonych i Rosji oświadczył Yonai, że wytyczne rządu japońskiego pozostaną bez zmian. Na zapytanie, jak ustosunkuje się nowy rząd do Rosji, odpowiedział Yonai, że polityka, prowadzona przez poprzedni rząd była doskonała. Dobrze się stało, że udało się usunąć wszelkie przyczyny sporów z Rosją sowiecką. Jako pierwszy krok do ostatecznego usadowienia stosunków z Rosją, uznał Yonai załatwienie spraw granicznych.

Specjalne życzenie cesarza japońskiego.

Tokio, 17 stycznia. Prasa japońska przyjęła ukonstytuowanie się nowego rządu japońskiego, zgodnie z oczekiwaniami, przyjaźnie, ale z dużą powściągliwością. Prasa podkreśla specjalne znaczenie faktu, iż generalny adjutant cesarza gen. Hata pozostał na stanowisku ministra wojny na osobiste życzenie cesarza, przyczem otrzymał specjalne polecenie cesarza, aby zapewnić odpowiednią współpracę między rządem a wojskiem.

Zdarza się to po raz pierwszy, że cesarz osobiście interwenjował przy ukonstytuowaniu się nowego gabinetu.

Zaprowadzenie nowego porządku w Azji wsch. niezmiennym celem polityki japońskiej.

Tokio, 17. stycznia. W związku z pierw-

szem posiedzeniem nowego gabinetu japońskiego, premier Yonai wygłosił we wtorek ekspozycję w sprawie politycznych wytycznych nowego rządu.

Przedewszystkiem podkreślił on, że załagodzenie konfliktu chińskiego, zmierzające do ustanowienia nowego porządku w Azji wschodniej, pozostanie niezmiennym celem polityki japońskiej. Z tego powodu rząd japoński udzieli daleko idącego poparcia planom nowego chińskiego rządu centralnego. Rząd japoński doloży starań, aby stosunki z innymi państwami ułożyć według własnych niezależnych planów. Rząd uczyni wszystko, aby ustalić koszty utrzymania i odpowiednio poprzeć rozbudowę obrony kraju. O środkach, które zostaną zastosowane przy realizowaniu powyższych planów politycznych, mówić będzie premier na posiedzeniu parlamentu. W związku ze swymi planami wezwał Yonai cały naród ja-

Bezwład angielskiej polityki handlowej.

Berlin, 17 stycznia. — W związku z wielokrotnie powtarzanym hasłem wyparcia Niemiec z neutralnych rynków towarowych, koła gospodarcze Anglii rozpatrują przede wszystkim możliwości handlowych stosunków z państwami bałkańskimi.

W liście otwartym, opublikowanym przez „Timesa” uczyniono zarzut, że angielska strategia gospodarcza zawiodła w zupełności na terenie krajów bałkańskich. Ze strony brytyjskiej pozwolono na zupełnie dowolny rozwój wypadków i poczyniono wiele błędów. Letarg angielskiego handlu wschodniego budzi w każdym dobrym Anbliku wprost obrzydzenie. Od czasu wybuchu wojny brak zainteresowań w odniesieniu do rynków bałkańskich wystąpił jeszcze silniej, na jaw.

Fakty te potwierdzają dawne niemieckie etwlerdzenia, że Anglija nie posiada żadnej naturalnej skłonności do utrzymywania stosunków gospodarczych z krajami południowo-wschodniej Europy, i że słabe w samym założeniu stosunki z temi krajami w okresie przedwojennym — dzisiaj, skutkiem trudności wywozowych, spowodowanych wojną, uległy dalszemu rozluźnieniu.

Zwraca uwagę i ten fakt, że w Anglii nawiązuje się z wielu stron do wykupienia wszystkich zapasów zboża w państwach bałkańskich, a równocześnie czyni się ostre zarzuty fabrykantom tytoniu, że ci wolą dokonywać zakupów w Ameryce, zamiast na Bałkanach, co szłoby po linii taktyki gospodarki wojennej rządu. Wystąpienie to stało się powodem do pełnego temperamentu kontraktacji ze strony fabrykantów tytoniu, którzy wykazują, że czynienie zakupów na Bałkanach jest niemożliwością z uwagi na ceny, a przedewszystkiem dlatego, że mają oni zobowiązania adbiaru pewnych ilości tytoniu wobec całego szeregu kolonii brytyjskich i dominjów.

Z wiadomości tych wynika dobitnie, że głośno zapowiadana wojna gospodarcza na neutralnych rynkach towarowych pozostaje raczej wymarzoną zamiarem, niż realną rzeczywistością.

Zatopione trzy angielskie łodzie podwodne.

Niemiecki samolot zatopił angielską łódź strażniczą.

Berlin, 17 stycznia. Główna komenda armji niemieckiej donosi: Na froncie zachodnim nie było poważniejszych wydarzeń. Angielskie łodzie podwodne „Starfish” i „Urdine” zostały przez niemiecką obronę zatopione w Zatoce Niemieckiej. Część załóg zdołano uratować.

Według doniesień agencji Reutera z Londynu, okręt „Ivery”, pełniący służbę łodzi strażniczej, został przez niemiecki samolot zaatakowany i zatopiony.

Załoga okrętu, składająca się z 9 ludzi, zdołała się uratować i wylądowała na wybrzeżu Szkocji.

Na dnie morza znalazła się ang. łódź podwodna „Seahorse”.

Berlin, 17. stycznia. — Naczelna komenda armji niemieckiej donosi:

Admiralicja brytyjska potwierdza, że po stracie łodzi podwodnych „Starfish” i „Urdine” — o czem już doniesiono — należy zanotować utratę łodzi podwodnej „Seahorse”.

W zatoce Biskajskiej zatonał motorowiec holenderski.

Amsterdam, 17 stycznia. Jak donosi holenderska agencja „ANP”, zatonał „Arendskerk”, 8.000-tonowy motorowiec holenderski, udający się z Antwerpii do Afryki Południowej, w odległości ok. 100 mil morskich od Quessant w zatoce Biskajskiej.

Okręt wiózł na swym pokładzie 4.000 ton drobnicy, przeznaczonej dla portów Afryki południowej. Jak informuje kapitan zatopionego okrętu, przed zatopieniem miał być „Arendskerk” zatrzymany przez niemiecką łódź podwodną i następnie poddany rewizji. Załogę w liczbie 65 osób przejął na swój pokład parowiec włoski „Fedora”.

Ogłoszenie.

Podaje się do wiadomości Ukraińcom, Rosjanom, Białorusinom i Rusinom, że w Krakowie, w Rynku Nr. 25 mieszczą się biuro przedstawiciela Głównego Pełnomocnika sowiecko-niemieckiej Komisji dla ewakuacji chcących wyjechać do Z. S. R. R. Zamierzający wyjechać do Z. S. R. R. mogą otrzymać bliższe informacje w tem biurze od godz. 9 przedpołudniem do 7 wieczorem (z obiadem przerwą w południe).

Pożar w Szizuoka został ugaszony.

6.500 domów uległo zniszczeniu.

Tokio, 17 stycznia. — Straszliwy pożar w Szizuoka zdołano ugasić po energicznej akcji, trwającej 16 godzin. Pożar strawił 6.500 domów, skutkiem czego 35 tysięcy zostało pozbawionych dachu nad głową. Wysokość szkód, wyrządzonych przez pożar, nie została jeszcze ustalona, w każdym razie oblicza się, że towarzystwa ubezpieczeń będą musiały wypłacić około 35 milionów jenów.

Trzęsienie ziemi na wyspie Chios

Ateny, 17 stycznia. — Trzęsienia ziemi, zanotowane ostatnio w Małej Azji i na morzu Egejskiem, powtarzają się w dalszym ciągu. Po straszliwej katastrofie w Turcji i wstrząsach ziemi w pobliżu Krety w dn. 6 stycznia, zanotowano we wtorek przeciętnie silne wstrząsy ziemi na wyspie Chios, które jednak nie wyrządziły poważniejszych szkód.

Ambasador Ritter powrócił do Moskwy.

Berlin, 17. stycznia. — Przybyły przed niedawnym czasem do Berlina, celem porozumienia się w sprawach, dotyczących rokowań gospodarczych z Unją sowiecką, ambasador Ritter udał się w ub. wtorek z powrotem do Moskwy.

Termin otwarcia komunikacji lotniczej Berlin-Moskwa ulegnie przyspieszeniu

Berlin, 17 stycznia. — Jak donosi firma „Lufthansa” — otwarcie linii lotniczej Berlin-Moskwa, obsługiwanej przez samoloty niemieckiej „Lufthansy” i sowieckiego „Aeroflotu” nastąpi już w sobotę 20 stycznia br. Loty w obydwu kierunkach odbywać się będą codziennie, nie wylęczając niedziel. Poza normalną odprawą pasażerską, samoloty będą zabierały — podobnie jak na innych liniach — również przesyłki pocztowe i towary.

Już wysyłają paczki żywnościowe z Ameryki do Anglii.

Berlin, 17 stycznia. — „Times” z 2 stycznia br. zamieszcza bardzo charakterystyczny list, odzwierciedlający poglądy amerykański na komunikację morską Anglii oraz jej trudności importowe. O wspomnianym liście, nadesłanym do redakcji, wspomina się z niezłądo oburzeniem, że członek pewnej rodziny z Ameryki wysłał szereg paczek żywnościowych do rodziny zamieszkałej w Anglii. Uzasadnia on swe postępowanie tem, że w Ameryce tyle słyszało się o skuteczności niemieckich środków odwetowych w wojnie handlowej, oraz że panuje tam jakoby pogląd, iż Anglicy nie posiadają dostatecznych zapasów artykułów żywnościowych.

Autor listu nie może wyrazić uczucia radości z powodu panujących w Anglii trudności o jakich mówi się zagranicą.

Ponowny wybuch w Birmingham

Amsterdam, 17. stycznia. — Jak donosi „Daily Telegraph”, wydarzyła się w ub. poniedziałek straszna eksplozja w zakładach metalurgicznych B. K. L. Alloye Lmtd. w Birmingham. O elle eksplozji świadczyć może fakt, że część dachu została zerwana, zaś odłamkami szkła zasłana jest cała okolica.

Coraz trudniej przedostać się przez kanał.

Bruksela, 17 stycznia. — „Financial News” w jednym ze swych sprawozdań rzuca bardzo znamienne światło na sprawę żeglugi między Anglią i Belgią. Z jego treści wynika, że wiele artykułów przemysłowych żelaznych i stalowych oczekuje transportu do Anglii. Aczkolwiek termin dostawy tych artykułów minął w połowie grudnia dotychczas nie załadowano niemi okrętów. Mimo to jednak „Financial News” żywi nadzieję, że trudności transportu będą można pokonać.

